
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carpeneto.  Responsabile Procedimento: CERMINARA DIEGO  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

Comune di Carpeneto 

 
PROVINCIA DI  ALESSANDRIA 

 
 
 
 

UFFICIO TECNICO 
N. 3 DEL 19/01/2026  

 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: 
Affidamento del servizio di attivazione bando PNRR - 1.3.1 ANNCSU  per il comune 
di Carpeneto finanziato con Fondi PNRR MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 MISURA 
1.3.1 ANNCSU a favore della Ditta SISCOM SPA - DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE 
- Codice CIG: BA01AC1882 CUP: J21J25001990006 
 

L’anno duemilaventisei del mese di gennaio del giorno diciannove nel proprio ufficio, 

 

 
 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carpeneto.  Responsabile Procedimento: CERMINARA DIEGO  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 12/11/2025, con cui è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2026/2028 con i relativi allegati; 

Vista deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 del 17/12/2025, immediatamente eseguibile, con cui è 

stato approvato il Bilancio di Previsione per l’anno 2026 ed il Bilancio per il Triennio 2026/2028 

Visto il Decreto Sindacale n. 01 del 18 settembre 2024, con il quale viene individuato il Responsabile del 

presente Servizio; 

Atteso che il sottoscritto responsabile, ai sensi dell’art. 6-bis della legge 241/1990, relativamente al presente 

procedimento non si trova in conflitto d’interessi, neanche potenziale; 

Visti: 

- il Regolamento (UE) 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

- la Missione 1 – Componente 1 – Asse 1 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR); 

- il Decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, coordinato con la legge di conversione 29 luglio 2021, n. 108, 

recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle 

strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure»; 

- il Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, coordinato con la legge di conversione 6 agosto 2021, n. 113, 

recante: «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni 

funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia»; 

- il Decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, convertito con modificazioni dalla legge 29 dicembre 2021, n. 

233, recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) e per 

la prevenzione delle infiltrazioni mafiose”; 

Richiamato l’Avviso pubblico 1.3.1 ANNCSU a valere sul Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza; 

Richiamato l’allegato 2 dell’avviso citato che definisce il perimetro degli interventi relativi all’avviso 1.3.1 

ANNCSU e che indica i parametri per il corretto conseguimento degli obiettivi; 

Posto che: la candidatura è stata ammessa e l’Ente è risultato aggiudicatario del contributo previsto 

dall’Avviso pubblico Misura 1.3.1 Piattaforma Digitale Nazionale Dati “Archivio Nazionale dei Numeri 

Civici delle Strade Urbane - Comuni (maggio 2025)”, per una somma pari a euro 4326,40, e che trattasi di 

intervento finanziato dall'Unione Europea – NextGenerationEU Regolamento (UE) n. 2021/241 del 

Parlamento europeo e del Consiglio del 12.2.2021 di approvazione del Piano Nazionale per la Ripresa e 

Resilienza – PNRR; 

Posto che, il servizio in oggetto non è stato finanziato da altri fondi pubblici, nazionali, regionali o europei e 

rispetta il principio di addizionalità del sostegno dell’Unione Europea previsto dall’art. 9 del Regolamento 

(UE) 2021/241; 

Posto che la suddetta prestazione di servizio/fornitura è finanziata interamente con fondi PNRR. 

Tenuto conto che: 

- i parametri prezzo/qualità delle convenzioni Consip costituiscono i limiti massimi per la stipula dei 

contratti, ai sensi dell’art. 1, comma 449, della legge n. 296 del 2006 cit., e che è altresì fatta salva l’adesione 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carpeneto.  Responsabile Procedimento: CERMINARA DIEGO  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

alle convenzioni Consip anche per gli acquisti sottosoglia senza obbligo di preventiva escussione del mercato 

elettronico; 

- è possibile procedere ad affidamento diretto per servizi e forniture fino all’importo di € 139.000,00 IVA 

esclusa, ai sensi dell’art.1, comma 2, lett.a) del D.L.76/2020 convertito con modificazioni dalla Legge 11 

settembre 2020, n.120 e modificato dall’art.52 del D.L.77/2021 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n.129 del 

31 maggio 2021 e convertito in Legge n.108/2021, anche per far fronte alla rapida obsolescenza delle 

soluzioni informatiche; 

- ai sensi dell’ art. 17, comma 1 del D.Lgs. 36/2023, in caso di affidamento diretto ai sensi dell’ art.50 del 

D.Lgs n. 36/2023 e art. 17 comma 2 del D.Lgs n.36/2023 per cui “la stazione appaltante può procedere ad 

affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, 

l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua 

dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”; 

- è possibile derogare al principio di rotazione dei fornitori in considerazione della particolare struttura del 

mercato e tenuto, altresì, conto che l’operatore economico ha fornito in precedenza un servizio di ottimo 

livello con notevole soddisfazione dell’utenza, utilizzando personale qualificato, rispettando i tempi stabiliti, 

rispettando alla lettera il capitolato speciale d’appalto, offrendo un prezzo adeguato di mercato e ribassando 

rispetto alla richiesta media. Tale circostanza assicura la realizzazione degli obiettivi PNRR nel rispetto delle 

tempistiche assegnate evitando possibili disfunzionalità tecniche che potrebbero invece prodursi acquisendo 

soluzioni informatiche alternative sviluppate al di fuori delle piattaforme offerte dalla Software house e 

consente altresì di ottimizzare i costi e di produrre economie di scala, tenuto altresì conto della competitività 

del prezzo offerto rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore di mercato di riferimento anche in 

relazione ad altre offerte pervenute all’ente e relative alla fornitura di servizi analoghi; 

Ritenuto pertanto di procedere all’affidamento in oggetto in maniera autonoma ai sensi dell’art. 62 del 

D.Lgs n.36/2023, dando atto, peraltro, che l’ente rientra nell’elenco dei soggetti che possono espletare 

autonomamente le procedure di affidamento ai sensi dell’art. 52 del D.L. n. 77/2021 conv. in Legge n. 

108/2021; 

Considerato che il Comune utilizza già i servizi software forniti dalla ditta SISCOM S.p.A., con sede legale 

in Cervere (CN) – P.IVA 01778000040, soggetto abilitato e qualificato al MePA; 

Preso atto che la ditta SISCOM S.p.A., in qualità di fornitore degli applicativi già in uso dal Comune, ha 

trasmesso un’offerta tecnica/economica per la realizzazione dell’intervento necessario all’attuazione della 

misura in oggetto e precisamente:  

o Fornitura modulo software PDND – e Service di gestione trasmissione civici al sistema ANNCSU su 

ambiente Cloud SaaS del comune  

o Servizi, software e guida di supporto al comune per le operazioni  

o N.Civici e coordinate geografiche  

o Allineamento numeri civici del comune (Geotoponomastica) con quelli presenti sul sistema ANNSCU o 

Verifica ambiente cartografico presente del comune  

o Verifica da banche dati civici georeferenziati  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carpeneto.  Responsabile Procedimento: CERMINARA DIEGO  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

o Operazione di sistemazione manuale di coordinate di n civici non georeferenziati o non presenti su banca 

dati di origine (a carico dell’ente)  

o Verifica di chiusura della banca dati Geotoponomastica o Trasmissione tramite PDND al sistema 

ANNCSU della banca dati Civici aggiornata di Geotoponomastica  

per un importo complessivo pari a € 3.300,00 + IVA;  

Considerato che in data 19.01.2026 è stato effettuato l’ordine diretto tramite la piattaforma Mepa 

(https://www.acquistinretepa.it), Numero Procedura 1424503 Id Ordine 8915557, per la fornitura della 1.3.1 

ANNCSU, al codice MEPA: SiscANNSCUCRP dell’operatore Siscom Spa, con sede Cervere (CN) p.iva/CF 

01778000040”, dell’importo di € 3.300,00 oltre iva; 

Valutata l’offerta congrua, equa e di mercato rispetto alle necessità e gli obiettivi di codesta 

amministrazione, come attestato dal RUP con l’adozione del presente provvedimento; 

Precisato, che le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Richiesta di preventivo del 19/01/2026 e 

che il contratto di affidamento dell’appalto in oggetto è stato stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui 

all’art. 18 e art. 55 del D.Lgs n. 36/2023 mediante contratto telematico generato dalla Piattaforma Mepa;    

Ritenuto, per le ragioni espresse, di affidare la fornitura di beni o prestazioni di servizio in oggetto alla ditta 

Siscom Spa per l’importo contrattuale di € 3.300,00 e di procedere alla stipula del contratto; 

Atteso che occorre impegnare la spesa pari ad € 4.026,00 (Iva inclusa), comprensiva di tasse ed accessori al 

Cap. 5030 cod. 01.06.1.103 della parte spesa del bilancio di previsione per l’esercizio 2026/2028, a favore 

dell’operatore Siscom Spa; 

Atteso che per il presente appalto sono stato attribuiti i seguenti codici: CIG BA01AC1882 e CUP 

J21J25001990006; 

Rilevato che le prestazioni di cui in oggetto non rivestono interesse transfrontaliero certo, ai sensi dell’art. 

48, comma 2, del D.Lgs. 36/2023; 

Visto il DURC on-line attestante la regolarità contributiva della ditta affidataria, con validità in corso; 

Visti: 

 il D.Lgs. 36/2023; 

 il D.Lgs. 267/2000; 

 il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 

 il vigente Regolamento di Contabilità; 

Ritenuto di dover provvedere in merito; 

DETERMINA 
 

1. Di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, alla ditta SISCOM S.p.A., con 
sede legale in Cervere (CN) – P.IVA 01778000040, la soluzione per la gestione dell’operazione 
ANNCSU del Comune di Carpeneto nell’ambito della 1.3.1 PIATTAFORMA DIGITALE 
NAZIONALE DATI ANNCSU - COMUNI – PA Digitale 2026, alle condizioni di cui all’offerta 
pervenuta tramite MEPA Numero Procedura 1424503 Id Ordine 8915557, il 19.01.2026 per l’importo 
di € 3.300,00 + IVA e così per complessivi € 4.026,00; 

2. Di impegnare la somma complessiva di € 4.026,00 al capitolo Cap. 5030 cod. 01.06.1.103 – bilancio 
2026/2028, esercizio 2026; 

https://www.acquistinretepa.it/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carpeneto.  Responsabile Procedimento: CERMINARA DIEGO  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

3. Che per l’appalto di cui in oggetto, il codice CIG BA01AC1882 e CUP J21J25001990006; 

4. Che il contratto è stato stipulato ai sensi art. 18 e art. 55 del D.Lgs n. 36/2023 mediante contratto 
telematico generato dalla Piattaforma Mepa; 

5. Di liquidare la spesa previa presentazione di regolare fattura elettronica, verifica DURC e assolvimento 
degli obblighi di tracciabilità di cui alla L. 136/2010; 

6. Di dare atto che il corrispettivo contrattuale per il servizio è soggetto all’applicazione dell’I.V.A (pari al 
22%) e verrà effettuato nel rispetto del D.Lgs. n. 231/2002 e degli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010; 

7. Di attestare l’insussistenza di conflitti di interesse ai sensi della normativa vigente; 

8. Di attestare la regolarità tecnica e amministrativa del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147-bis 
del D.Lgs. 267/2000; 

9. Di trasmettere il presente atto al Servizio Finanziario per gli adempimenti di competenza; 

10. Di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio e nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” del sito istituzionale. 

 
 
Carpeneto, lì 19/01/2026 
       Il Responsabile del Servizio Finanziario 
        (Geom. Diego CERMINARA) 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carpeneto.  Responsabile Procedimento: CERMINARA DIEGO  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria espresso ai sensi dell’art. 153, 5° 
comma del D.Lgs. 267/2000. 
 
Carpeneto, lì 19/01/2026 
       Il Responsabile del Servizio Finanziario 
        ROBBIANO Dott. Egidio 
 
 
 
 
 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario ComunaleMASSACANE dott. 

Domenico 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 21/01/2026 al 05/02/2026. 
 
 
Carpeneto, lì 21/01/2026 
 

 
Il Segretario Comunale 

F.to:MASSACANE dott. Domenico 
 

 


